
                                                                                                                                                                                                              
 
                                                                                                                                                                                                     
                                   

 

TĖVYNĖS SĄJUNGOS-LIETUVOS KRIKŠČIONIŲ DEMOKRATŲ 

PREZIDIUMAS 

 

PAREIŠKIMAS 

Dėl suburtos valdančiosios daugumos 

 

2024 m. lapkričio 11 d. 

 

Lietuvoje pasibaigę LR Seimo rinkimai buvo demokratiški, o savo darbą lapkričio 14 

d. pradėsiantis XIV LR Seimas yra teisėtai išrinktas ir atspindintis laisvą Lietuvos Respublikos 

piliečių valią.  

Tačiau mus, kaip ir neabejingus piliečius neramina, kad koaliciją formuojanti Lietuvos 

socialdemokratų partija pasirinko bendradarbiauti su politine partija „Nemuno aušra“, 

vadovaujama  R. Žemaitaičio, kurį  Konstitucinis Teismas dėl   antisemitizmo kurstymo pripažino 

asmeniu, šiurkščiai pažeidusiu LR Konstituciją ir sulaužiusiu duotą priesaiką. Tai milžiniška 

rinkimus laimėjusių socialdemokratų ir jų lyderių klaida, kuri Lietuvos tarptautinei reputacijai ir 

patikimumui gali turėti lemtingas pasekmes, girdint precedento neturinčias susirūpinimą 

keliančias reakcijas mūsų strateginių Vakarų partnerių sostinėse. Sunku suprasti, kodėl koaliciją 

su „Nemuno aušra“ formuojančios partijos, priklausančios europinėms partijų šeimoms, kurios 

labai principingai pasisako prieš antisemitizmą ir blokuoja jų įsigalėjimą, Lietuvoje elgiasi 

priešingai ir tiesa kelią radikaliai politinei jėgai į Vyriausybę.  

Esame susirūpinę tuo, kad socialdemokratų nuolaidžiavimas ir kolaboravimas su 

antisemitinę neapykantą kurstančiu, Konstituciją šiurkščiai pažeidusiu  asmeniu ir jo 

vadovaujama partija, tik dar labiau skatina R. Žemaitaitį nusikalstamai kurstyti neapykantos 

bangas. Dabar jau ir prieš mūsų svarbiausių Vakarų partnerių politikus bei prieš pirmąjį 

Nepriklausomos valstybės vadovą Vytautą Landsbergį. Neabejodami profesionaliu teisėsaugos 

institucijų gebėjimu atlikti savo pareigas pažymime, kad toks neapykantos kurstymas ir veikimo 

metodai ne tik primena rudmarškinių smogikų metodus, bet yra ir brutalus naujos koalicijos 

partnerio grasinimas būsimajai parlamentinei opozicijai.  

Tenka labai apgailestauti, kad iki šiol į šias R. Žemaitaičio pastangas  užlieti Lietuvą 

totalinės neapykantos banga, niekaip nereaguoja socialdemokratai, tokiu būdu netiesiogiai 

tampantys R. Žemaitaičio bendrininkais. Socialdemokratų pareiškimai, smerkiantys žydų 

pogromą Amsterdame, būtų tikri ir nuoširdūs jei jie būtų lydimi pasmerkimu ir atsiribojimu nuo  



                                                                                                                                                                                                              
 
                                                                                                                                                                                                     
                                   

R. Žemaitaičio veiksmų ir pareiškimų, kurstant  antisemitinę  ir kitokią neapykantą. Raginame 

socialdemokratus rasti savyje jėgų įsivertinti kokią tarptautinę žalą Lietuvai patys daro, 

nuolaidžiaudami ir taip skatindami R. Žemaitaičio nusikalstamą neapykantos kurstymą. 

Mes kreipiamės į šalies prezidentą Gitaną Nausėdą prašydami išreikšti aiškią ir 

principinę laikyseną dėl buriamos koalicijos, kurios pagrindu jam teks konstitucinė pareiga 

formuoti Vyriausybę ir prisiimti asmeninę atsakomybę už tokios koalicijos formavimo pasekmes, 

dėl kurių Lietuvos patikimumas tarptautinių strateginių partnerių akyse gali reikšmingai 

susvyruoti. Raginame Prezidentą išgirsti tarptautinės bendruomenės perspėjimus, kad pasiektos 

Lietuvos saugumo garantijos gali  tapti kvestionuojamos dėl Lietuvoje buriamos antisemitizmą ir 

neapykantą toleruojančios daugumos ir tuo pagrindu formuojamos Vyriausybės. 

Esame įsitikinę, kad socialdemokratai turi ne vieną alternatyvą suformuoti stabilią 

valdančiąją daugumą, kuriai būtų svarbu toliau tęsti darbus stiprinant Lietuvos gynybą, 

energetinę nepriklausomybę, ekonomiką be Lietuvos reputacijai ir patikimumui Vakaruose 

pavojų keliančių  politinių jėgų. Neprarandame vilties, kad socialdemokratų tarpe tikrai yra 

lyderių, kurie būtų pajėgūs atlaikyti pripažintų antisemitų ir neapykantos kurstytojų galimą 

šantažą, ir gebėtų suformuoti valdančiąją koaliciją ir Vyriausybę, kuri nekompromituotų Lietuvos 

visame demokratiniame pasaulyje. 

Esame pasirengę visais įmanomais būdais padėti, kad tokia dauguma galėtų stabiliai ir 

konstruktyviai dirbti, jeigu socialdemokratai artimiausiu metu pasidarys reikiamas išvadas. 

Kraštutiniu atveju, jei socialdemokratams nepavyktų suformuoti stabilios daugumos, esame 

pasirengę nepretenduodami į jokias valdančiųjų pozicijas, remti sprendimus svarbius šalies 

saugumui, energetinei nepriklausomybei, ekonomikos stiprinimui ir viešųjų paslaugų kokybės 

gerinimui.  

 

TS-LKD pritaria pilietinei iniciatyvai „10 minučių tylos“ lapkričio 14 d. vyksiančiai 

prie LR Seimo, tačiau jos neorganizuoja. Sąmoningi piliečiai turi visas pilietines ir moralines 

teises reaguoti į grėsmingus naujos valdžios formavimo veiksmus, kurie gali pakenkti Lietuvos 

saugumą stiprinančioms iniciatyvoms ir šalies patikimumui. Piliečių demokratinės teisės rinktis 

į taikias protesto akcijas yra gerbtinos ir sveikintinos laisvose ir brandžiose visuomenėse. 

Lietuva yra šviesi, nepaisant ją juodinančių ir menkinančių asmenų. 

 


